
o

Nepolitický, nezávislý týdeník.
vych:,zí každou sobotu. Předplatné: ročné poštou 29· K· ůll tně · .- • • · •
Iaserce ievna, platí se předem. _ Kdo ponech. . d • •. ~• p . e_ e podsbt~u 14 :>O Ke. - Redakce a admínístra ce v Staňkově. - Rukopisy se ::cu.acc,;i. -

N . . a ~ ve c15 a, stáva se o eratelem. - Poštovní úřad šekovv číslo 210.627. - Telcf ·:l k použití as:o . -
:. ovmova sazba povolena red. pošt. a tel. v Praze, č. 131.619-Illa 1937. - Dohlédací p~što\.'D.Í úřad Staňkov.

Ma11telka a vvdavatelka Marie Závorková. Odnovědne redaktor Josef Žák v Staňkově. Tiskárna Záverka Sbř.kov.

,,Okolo loňského
podzimu.

Z projevu býv. ministra F. Machníka
na manifestaci Národní Jednoty dne
26. února 1939 v Klatovech.

Přišel únor, přišel anšlus Rakouska k
Německu - zdůrazňuji, že Rakousko melo
svoji integritu .Anglií zaručenou - a v
Evropě se nepohnulo nic. Byl to pro nás
další pokyn, abychom se zahraničně-po
liticky přeorientovali, ale naše zahraniční
politika mlčela.

A já za to nemohu, že v nejosudověj
ších chvílích našeho národa musel po svém
návratu do vlasti dnešní ministr zahraničí
Chvalkovský a vyslanec Osuský připo
menouti, že jsme nebyli správně informo
váni. Zde j~ příčina té tragedie.

Mluvím k vám jako člen tehdejší vlády.
Stavěl jsem armádu, nikdo mi ty moje
chlapce nevezme ze srdce! Jsem si vědom
toho, že za tři roky svého úřadování v
ministerstvu Národní obrany udělal jsem
po stránce vnitřní obrany vše, co bylo v
lidských silách a k čemu jsem mel pro
středky. Bránil jsem armádu, aby nebyla
politicky rozložena. Lnáte přece všechny
ty komploty a perfidie, které se proti mne
vedly a to jen proto, že jsem nebyl levi
čák a proto jsem tam nemel co dělat. -
.Agrárníci prý nemají tak dlouho držet
ministerstvo Národní obrany, není správné,
že ten pravičák má v rukou armádu. -
.Armádu jsem vyzbrojil a stát jsem opev
nil, dělal jsem to v tom pevném přesvěd
čení, že až přijde osudová chvíle, na
rukuje obrana republiky. Ovšem, neměl
jsem tušení, že ty poměry se již .obra
cejí za našimi zády jinak, že naši zahra
niční politikové nemají odvahu nám to
říci. Tak to byl buď nedostatek kultury
politiků, nebo to se státem nemyslili dobře.
Někdo mi položí otázku, proč jsme te

dy nevyvodili důsledky? - To by bylo
znamel_lí jíti z vlády. Nic by ne~yio p_o_
hodlněJšího a příjemnějšího, __nez~-~~eJ1h,
ale nebylo by nic nezodpovedne1s1ho s
našeho hledisko nežli toto. Víte, jak se
na nás dívají sdusedé ještě dnes. Kdyby
chom tedy byli :my pravičáci vyslouprh
z vlády, byl by nastal u nás úplný chaos,
nebyly by bývaly vyloučeny ani vnitřní
nepokoje. Kdyby se lak bylo stalo, byla
by nutně následovala katastrofa úplná.
To byla situace_loň~kého roku. Konce:11

jeho byla franko-br1fskakon]erence:7 Londy
ne a už se nám tehdy naznacovalo, ze kdyby
došlo k válce k vůli Československu, i

k~yby to byla válka vítězná, že by nám
mkdo hranice v dřívější historické formě
nezaručil. .Stejně jest znám výrok pana
Chamberlama před jeho posledním odjez
dem do ..Mnichova.
Taková byla naše zahraniční situace.

Museli jsme si uvědomiti, že tu stojíme
sami, opuštěni a obětováni. Jakou odmě
nu vezmou za to ti, kteří nás lobětovali
kteří nás jako spojence opustili, to ná~
dnes už nemusí zajímat. - Proste z toho
důvodu, že už dnes nebudeme dělat žádnou
„velkorysou" zahraniční politiku, necháme
o ty_ zahraniční problémy se starat vel
moci a budeme jedině pečovat o to, aby
chom to, co nám zbylo, zachovali potom
kům.
Musím se dotknout ještě jedné věci. V

národě se ventilovala otázka, nemáme-li
jíti do války sami.

Byli jsme vypjatou strunou, nataženou
k prasknutí, proto jsme byli schopni po
slati do pole statisíce mužů, připravených,
oblečených, vycvičených, vyzbrojených -
ano, také odhodlaných! Tenkráte, kdyby
nám šel někdo na pomoc, kde jsme po
třebovali a to bylo především letectvo,
které mohlo příjíti ze dvou států, z Fran
cie a ze Sovětů, tehdy bychom do války
mohli jíti. Já se toho dotýkám, aby bylo
jasno, aby se zbytečně nepovídalo a spo
lečnost lidská se neotravovala.

Francie nešla na pomoc, nemohla a
Sověty nás odkazovaly na Společnost ná
rodů, až tam jednohlasně , nebo vetšinou
hlasů bude uznáno, že jsme napadeni a
potom, že nám půjde na pomoc. Kdo znal
Ženevu, ví, že než by se byla sešla a
rozhodla „vetšinou", tak by byla polovi
na našich měst nepřátelskými bombardéry
zničena.

Řeč i o pozemní ruské armádě byly těž
kou lží a zločinem pšchaným na nerodě .
Bylo zločinem, když někdo říkal, že je
dojednána s Rumunskem doprava Sovět
ských vojsk k nám. Pravý opak byl prav
dou.
Tak jsme vypadali vojensky. Mel někdo

kuráž za těchto okolností chtít dělat ha
zardéra, měl někdo kuráž naše krásné
chlapce vést na popravu, nechat do po
sledního muže vybít, při tom národ zničit
a zasloužit se o to, aby do českosloven
ských dějin byly zapsány Thermopyly?
Já ne! A nestydím se za to! J\ jestli je
to můj hřích, chci nésti před· nér.idern a
státem plnou zodpovědnost!
Talo naše armáda, byla cdhoc ,:na u

mírat. To může býti uloženo za pt. nnost
jen tenkráte, když byla pravděpo: 'most
aspoň nějakého úspěchu a toho z,.'2 ne-

Mladá Národní Jednota
lffl! 1m11 m mmurnmmtm1mrrm1mmm mmrnmnmum maumm

Mladá národnt jednota ve
Staňkove nastupuje a \i olá \iás všech
ny dosud vyčkávající, abyste \i stou
pili do jejích řad a splnili tak svou
národní povinnost. - Dnes musíme
stát v jednom houfu, protože nejed
ná se o strany, nýbrž o národ. -
Tvoří-li se Mladá národní jednota,
nesmí nikdo býti pouhým pozorova
telem, nesmí nikdo státi v koutku,
nýbrž každý musí býti aktivním spo
lučinitelem-spolubudovalelern druhé
republiky. Národ dnes potřebuje více
než kdy jindy pracovitých lidí a proto
potřebuje taky Tebe, mladý muži,
mladá ženo. Mladá národní jednota
volá tě do práce pro lepší zítřek na
šeho národa. Neotálej proto a vstup
ještě dnes mezi nás, zúčastni se naší
práce a odměnou ti bude vědomí
vykonané povinnosti k národu, to vě
domí, po kterém touží každý inteli
gentní a kulturní člověk a opravdový
čech. V zájmu našem a našeho ná
roda je nutno abychom, se sjednotili.
Tuto nutnost musí pochopiti všichni
mladí ve Staňkove a my věříme, že
pochopí.

- Přihlášky do Mladé národní jednoty
ve Staňkově přfjírné bratr Jan Kadera a
bratr Fictum.

-~~a Jneděli 19. bi:ezna t. r. připravuje se
verejny okresní projev Mladé národní jed
noty v hotelu „U města Domažlic" ve
Staňkove.

*

by~lo~ Proto m,us_elo býti zabráněno zby
tečnému prolevaní krve lech našich hra
!_ří ? synů, t~ n?ší armády, která dokázala,
ze Je ukaznenym celkem která dovedla
us~oup}t v pořádku a neje~ to, dovedla se
začlenit podle rozkazu tehdejšího minis
terské~o předsedy, zborovského hrdiny
generala Syrového do nového, třebas smut
ného života našeho národa.
A. tím ocitáme se na prahu druhé re-

publiky. ,,Klatovské Jisly".



I
Číslo 10.

ČSL. ČERVENÝ KŘÍŽ v Kolovči ko
nal řádnou valnou hromadu za nebývalé
účasti členů. Valná hromada měla velmi
pěkný průběh, zprávy, činovníků ~yly vel
mi pečlivě vypracovany a z nich bylo
vidno, že spolek v roce 19~8 rozhýbal
pracovní kolečka pod vzorným vedenťm
MuDra Poppra. Spolek m~ v f?mto roce
ve svém plánu dobudovati svoJe koupa
liště, které by mohlo dobře sloužili svým
účelům a zajisté, že to bude prospěšné i
pro obec samotnou, bude-li se moci po
chlubiti koupalištěm. - Spol~~ má _něko
Iík vycvičených samaritánů a samantánek,
kteří svoje zkušenosti dobře prokázali při
cvičení CPO. V čelo spolku byl opět po
staven Dr. Popper s osvědčenými pracov
níky: Petříkem, Heriánem, Tomáškem a
Holečkem a v ty je skládána důvěra že
svoji agilností postaví spolek tam kam
svým posláním náleží. '

OSOBNÍ. Z měšťanské školy v Kolovči
byly přemístěny učitelky Žikešová a Tom
šíčková; prvá do Kdyně , druhá do Do
mažlic. Na jejich místa nastoupili učíte
lové Schěn a Blažek.

OBcf\NSKÁ ZÁLOŽNA v K o 1 o vč i
dovršila 70 let svého trvání. V neděli ko
nala se valná hromada, která byla četně
navštívena a průběhem "dokézéno, že zá
ložna řadí se mezi prvé peněžní ústavy
v kraji. Bylo vzpomenuto 70 let trvání a
úspěšného působení. Záložna dobře slou
ží všem vrstvám lidu a přispívá hospo
dářskému a finančnímu posílení všech ob
čanů v rmístě i okolí. - Na obranu státu
bylo věnováno 5.000 R a usneseno věno
vati jubilejní dar R 32.000 na zakoupení
místa pro obec. a újezdní školu měšťan
skou v Kolovči. V roce 1938 měla zá
ložna vkladů R 5,847.260·60, zápůjček K

S t a ň k o v s k o.

své rodné místo, třeba dosud neuznávané
letovisko.' Nejsem staňkovský rodák, ale
zamiloval jsem si tento kraj, jako snad
ani mnohý pravověrný rodák.
Re zmínce o Babylonu. Dnes bohužel

Babylon nemají ani Domažlice, proto tím
více nám mohou závidět naši Radbuzu s
pěknou plovárnou. Rovněž tak se nemu
sí nikdo obávati, že by procházky v na
šich lesích byly nebezpečné, že by mohl
přejíti hranice. To prostě není možno -
hraniční kolíky jsou zdaleka viditelné.

Značkované cesty budou snad v brzké
době opraveny, aby nevedly přímo až ke
hranicím. Rovněž i cesty nové, směrem
na Chudenicko, Rdyňsko a Přešticko se
připravují. - To se provede za přispění
Klubu čs. turistů.
Před osudnými událostmi loňského ro

ku bylo jednáno též o orientačním plánu
na nádraží a o umístění pěkných Iologra
fií přírodních partií z okolí tamtéž. Sna
ha byla přerušena a proto dojde k jejímu
to uskutečnění pravděpodobně letos.

Ovšem, to je vlastně záležitostí nás
všech, aby se propagace neminula cílem.
Proto po plánech nechť nastoupí činy!
Na místo zbytečných starostí v mnoha
korporacích zaujměte stanovisko k důle
žitému a prospěšnému řešení, jak pomo
ci Staňkovu k dalšímu rozvoji v jeho no-
vém postavení. Emil Lukeš.

Fotografy- amatéry prosím touto
cestou o zapůjčení fotografických snímků
ze Staňkova a okolí, které by se mohly
použíti k propagaci Staňkova a kraje a
jichž by bylo možno použíti k reprodukci
neb k promítání. Rovněž přijmu s radostí
ty foto-amatéry, kteří by chtěli nějaké no
vé snímky pro tentýž účel zhotoviti.

Emil Lukeš;

Strana 2.

Jak pomoci Staňkovu k rozkvětu? I Kolovečsko.
V minulém čísle „StaňkovJ!rn" vracf,se

. t 1 B C k článku pod vyseuvedenymp1sa e . . . v é pv 'l b h
nad isem v č . 7 uveře1nen m. ra YS
si, fby tento článek dal podněty k a_nket.~~
Jak pomoci Staňkovu k rozkvetu.!. Jak yz
byla započata. Jsem ~řesve~čen, ze vnaJde
se dost zájemců o teto otazce Stankovu
prospěšné.

*
Vítám s radostí ochotu pisatele B. l,,

o dodání p~~rodních ~nfm~ů z„našeh~v.?:
kolí a děkuji za projeveny zajern, \·1z1c1
se k mému předcházejícímu článku. Rád
mu povím, kde by se pěkné a dosud ne
známé partie Staňkovská daly fotografo
vati. Pan B. C. nevěří, že by fotografická
soutěž přinesla propaaaci kraje to, C_? o,d
ní určitě očekávám já. Je zcela spravne,
že k propagaci kraje patří také vnitřní ú
prava města. To je však úkolem obcí,
kterým jistě záleží na tom, aby čistota a
úprava obce měla dobré jméno.. Mám za
to že pisatel naše místo snad podceňuje.
J;em ve Staňkově již přes 20 let a při
rovnám-li vnitřní úpravu obce v r. 1918
s úpravou dnešní - je tu zřejmý velký
pokrok po této stránce. Staňkovu schází
pouze sady, dětské hřiště a úprava ná
břeží. I míst, kde· si mohou letní hosté
v klidu odpočinout a maminky s robátky
skrýt před pouličním ruchem není tu ar
ci mnoho, ale jsou. Je jich třeba více -
zdůrazňuji potřebu sadů a j. - Poukazuji
ale na to, co nyní zatím máme: Krásné
je posezení v létě na nábřeží pod topoly,
na lavičkách u lesa Strachotína s krás
ným rozhledem na jihozápadní část kraje,
klidné posezení na Mastníku, stejně jako
u Spáleného lesa a u Krchleb. Schází jen
pořídit lavičky, zcela obyčejné a nená
kladné. - Nepodceňujme proto svůj kraj,

ÍI

, Jaromír Pilný:
Vzpomíka na Jos. Holečka,

(K 10. výročí jeho úmrtí).
V prvých letech svých vysokoškolských

studií plnil jsem přání svého otce, který
radil: Hleď se seznámiti s největším po
čtem literátů a osobností politického ži
vota a udržuj s nimi osobní a písemné
styky. Lasem můžeš této známosti užíti
a pomoci tak bližnímu, který by sám do
šel těžko splněné své tužby.
~ůj otec, poctivý k~ntor staré gardy, u

drzoval opravdu rozsahlou korespondenci.
J~ měl lehčí pos~avení, ježto jsem mohl
vzdy se odvolati na otce. Tak jsem se
do~~al k Raisovi, s nímž otec učil na vy
soc1_n~ Českomuravské, k Ignátu Herrrna
n?v1, Jehoz J_srne z~ ':álky _zásobovali apro
visaci, k 11}Istr~ J irěskovi, Heritesovi, So
vovi, Rammskemu, F. S. Procházkovi a j

Pr?toJsem se jednoho odpoledne vy~
pr~vil _lez k _praotci l-echovi, Josefu Ho
lec~ov1. Bydlil pod zahradou Kinského na
~mi~~ově., Nedůvěřivá služebná mne ne
p~u~tela ~a.._da dovnitř, ježto nemilovala asi
nav~těv, Jez nosí jen bláto do domu. če
k~! JS~m se zatajeným dechem v předsíni
Přizněm se, že mne stiskl pociť strachu·
Jesth mn~ bude zkoušet z toho, co jse~
od něho cetl, pak se budu musit studem
propadn~ut do ze~ě . Mnohosvazkové dí
lo ,,~aš1 byl? totiž postrachem nás stu
dentu. -: V te době vyšly tištěné obsa
hy domací četby a tak stačilo naučiti se
stručnému obsahu a zťskany' tak - .ě 1· cas Jsmev no~a I s~ortu nebo alotriťm. z těchhle
n~příJemnych myšlenek mne vytrhl hl

_ ~1s!ra Hol~ška, jenž mne zval dál. V sto~~
pd Jsem boJacně dovnitř. - Mistr si mně

posadil proti sobe a se zájmem se vy
ptával na otce, rodinné poměry a na mé
studie. Debata se slibně vyvíjela, když tu
mne udeřil otázkou: Tak co jste ode mne,
studente, četl? Čeho jsem se nejvíce bál,
bylo tady. Zapomněl jsem ke všemu ještě ,
jak se jeho knihy jmenují a tak jsem vy
koktal jen několik menších prací. Zamra
čil se a povídal: To jste četl opravdu málo.
ystal a ~el. ke kni~ovně . Připadal jsem si
Jako provmilec. PřeJel prstem hřbety dlou
hé řady vázených knih. To jsem všechno
napsal, to tedy na vás ještě čeká. A na
„Naši" nezapomeňte! Slíbil jsem mu že
nyn_í, když jej znám osobně , zabořírr: se
do Jeho. tvorby a dohoním, co jsem na
gymvnas~u zameškal. Věřte, byl jsem rád,.
kdyz _m1 podal ruku na rozloučenou. Vy
p~dl J~em na ulici s rozpálenými tváře
mi, !-lhkaJ ~e S~íchova. - Ale slib jsem
splml. Precetl Jsem „Naši" a přišel pak
Holečkovi na chuť.

Asi po p_}il roce se konal ve :::ivehlove
koleji :1!1 Zižkově „slovanský seminář."
Bylo ~nt?~no mnoho význačných hostí
a mezi mm1 nechyběl ani mistr Holeček
~t~rý se posadil na balkoně . Poznal jserr:
JeJ h_n':~ a ~ovídám kolegům: Po skončení
semmare Jdu k Holečkovi. Hoši se na
mne po<!,_íval_i nedůvěřivě . Ale já se ne
~ohl d~ckah konce. Pak jsem vklouzl do
Je1:_o ~oze _a kvapně . se představiv, jsem
~acal. Ra~te s~,. Mistře, pamatovati, já
Jsem ten, Jemuz Jste před časem ukazo
val, co všechno má od vás ještě přečíst
Up_amatoval ~e a já mu začal jmenovati
kmhy, které Jsem skutečně přečetl. Usmí
val se a mel radost. Pak jsem mu vy
zvedl zev šatny svrchník a pomohl jsem'
mu do neho. Vyprovodil jsem ho po scho-

dech před dům a pak skoro k Jiřího ná
městí, kde jsme se rozloučili. Všiml jsem
si dobře, jak někteří kolegové· šli po dru
hém chodníku a byli by se také rádi při
točili k Holečkovi. Byl jsem tehdy napl
něn pýchou, že jsem mohl doprovoditi
mistra Holečka. - Pak jsem jej navštívil
ještě jednou na Smíchově . Přišel čas prv •
ní státnice. Na literáty nebylo teď ani po
mýšlení. A tak jsem mohl již jen Mistra
doprovoditi, ale na jeho poslední cestě .
Tyto vzpomínky se mi vybavily, když

rozhlas oznámil, že tomu bude již deset
let, co Mistrovo jiskrné oko zhaslo. Bože
už 19 let; .mne je osud vyplnil zápasen-:
o ex1stenc1 a pak starostmi o vlastní ro
dinu. Rád se vracím ve vzpomínkách na
bezstarostné studentské časy a návštěvy
li~<:_rátů, z nichž jich již tolik odešlo na
vecnost. - Dnes, kdy jsem ze dostal na
~eský iih, kdy jsem se sžil s jeho lidem,
Jsem Holečkovi vděčen za to, že jsem
mohl přilnouti ke kraji, který on zvěčnil
nesmrtelným dílem Naši. Jak rád bych si
teď k němu zaskočil - dnes bych mu
rozumně! více. Ne jako žáček, ale jako
zralý muž, který chce kráčet v jeho šlé
pějích, který chce pomáhati jihočeské vsi.
Tak jako on zachycoval vesnici své doby
chci i já, veden jeho velikým vzorem za:
chytili ve svých příštích dílech dění ;ou
časn~. řekli b~ch~m moderní jihočeské
v~smce. ->Zacal Jsem podle kritiky prý
shbne romanem „Hluchá zrna". Na no
vé!Jl _ velké~. románu jihočeské vesnice
pr~ve pracuJ!· A. za to děkuji především
m1st~u Holeckov1, který mi otevřel oči a
~aučil rozuměti jihočeské dedine a je
J1mu bodrému lidu.



I

Ivo.

Rlato_~s~ých_Jislů. čteme v článku: Pošu
maví - náhradou za Šumavu doporučení
S~a~kov~a turistům, jako kolébkyWenigů, k
nall'steve. - Vestník sokolské žup..y .:)U
mavské venuje --v-poslédíifrii""čísle pozor
nost valné hromadě Sokola ve Staňko
ve a referuje o vydaném „Šibřinkovém
liste."
Hasičský sbor ve Staňkove (mest.)

koná mimořádnou valnou hromadu tuto
neděli, dne 12. března t. r. v 1 hodinu
odpoledne u Rozinů. • Na programu jest '
zmen~ov_ a yplby dle no.v:ých .stanov,
-pj-ednášku o ovocnáfs tví se svě

telnými obrazy pořádá Místní osvětová
komise ve Staňkove ve čtvrtek dne 16.
března v 7 hodin večer v 5. tříde obecné l'IA(_
škóly ve ~taňkove (vsi). Vstup dobrovol-
ný. Přednášku doporučujeme všem zahrád-

. kářům a zájemcům o ovocnářství.
V ustavující schůzi výboru „Mu

sejního spolku" ve Staňkove byl zvolen
místopředsedou Václav Nový, jednatelem
Jos~f Žák, pokladníkem Josef Burian--a
spravcem sbírek Em. Kubla.
Tento týden byly založeny organi

sace Mladé národní jednoty v těchto obcích:
v Malonicích (20 členů), v Močeradech

· (15 členů), v Hlohové (20 členů), ve Šti
chovech (18 členů), na všech ustavujících
schůzích promluvil bratr Jiří Osvald ze
:::,tichova o pracovní nutnosti a činnosti
na vybudování druhé republiky, která má
sloužiti lepší naší budoucnosti. - V nej
bližších dnech založeny budou organisace
MNJ ve Vránově , Všekarech a Puclicích
a jinde. - Občanko a občane! V zájmu
naší vlasti a národa všichni pod prapory
Mladé národní jednoty.

Domažlice.

Nezávazně předvede firma

Radio-Kratochvíle,

+MIAWrW#t#WAťit#Ob!S9%Y.-.PfN!I

I
Dar uprchlfkům. Sdružené ochot

nické spolky ve Staňkově odevzdaly z vý
těžku maškarního mumraje 300 K míst
nímu výboru pro pomoc uprchlíkům.

. •v~byod~l l~kař staňkovský pan Dr.
ýJm Jirovec odesel dnem 1. března 1939 po

-dlouholetém působení na trvalý odpočinek
· který ztráví v Praze. '

.r / Zástupcem st. obvodního lékaře pro
ji.zdravotní obvod staňk.<:vský byl jrneno

veri pan MUDr. František Eger, prakt.,
pui'1ade;-ský a železniční lékař ve- Staň
kově . Uřad tento převezme 10. března. _ seky připadají v úvahu: Třebívlice, Tře-

. Tím zrušuje se nedávné jmenování do- benice, Manětínsko, St a ň k o v, Domaž
-savadnfho zástupce, p. MuDra Poppera licko, Jindř. Hradec, Police n. M., Česká

__z Kolovče. . Třebová, Litovelsko a Bouzovsko. -jbr-
i /Místní odbor Národní jednoty po- Nové komunikace v našem okrese.
//šumavské ve Staňkove konal valnou hro- Okresní výbor v Domažlicích schválil ve

madu v neděli 5. března u Rozinů za ú- schůzi, konané 4. t. rn. návrh, že hned
ěasti četných zájemců a hostů-uprchlíků. na jaře dojde k stavbě silnic: Milaveč
.Za ústřední výbor pozdravil shromáždě- Lštění nákladem 448.000 R, Močerady
né známý náš příznivec dr. F. Soukup z Rvě~kovic~e a Dolní Kamenice-Horní Ra
Prahy. Hodně zájmu vyvolala otázka zří- mernce nakladem 247.000 R.
zení mateřské školky a ozdravovny ve /;(-"Nezaměstnaných na Staňkovsku •

. Staňkově . Také zprávy činovníků byly stále přibývá. U okr. ústavu práce ve Staň- Z jednoty Staňkov. Ve středu ko-
se zájmem vyslechnuty a schváleny. Pro kove je hlášeno na půl páta sta těch kle- · nána byla pro nové členy ideová škola,
·rok 1,939 byli zvoleni: předsedou Burian, ří se ocitli bez práce. R všeobecné si- při níž přednášeli bři: Haas, Býrut, Žák
jeho náměstky Starý a Mareš, jednatelem tuaci je to stav nedobrý v tak postiženém a dr. Eger. Všichni účastníci obdrželi na
Svoboda, pokladníkem Nozar, do výboru: kraji, který působí zodpovědným činíte- památku příručku: Do Sokola! - V so
Nedvěd, dr. Eger, Kratochvíl, Kvítek, Ma- lům velké starosti. botu 18. března uspořádá vzdělavací sbor
Iík, Hofma_n, Kubla, ~sas; D;áhradníky: ~Drahota dříví je pociťována v celém pro členstvo jednoty a příznivce „Večer
_Ma:cel, Ha1~, Moller, Ř1~a, Uipch, Kordik; kraji. Rub. metr palivového dříví se pro- filmu," Bude to seznámení diváka s ta-
revisory : Zídek a Rubaskova. dává až za 80 K Tímto. zjevem nejsou jemstvím zařízení našeho biografu, pro-

hlídka projekční síně a promítacího a zvu-
Pohr-arrlčnfm krajům bude věno- potěšeni zejména potřebnější vrstvy, Mi- kového přístroje, ukázka filmu a přednáška

vána zvýšená péče. Národní Politika píše: nul_é ne9-ěle sev k~nala ve vJtuň_ském po- o výchovném a zábavném poslání bio
Přestože plocha '--esko-Slovenska připo- le~i _9razb~ E?r~zu a vyvo;avaci C':,_~a za grafu. Tento zajímavý počin vzdělavatel
Jením okrajových území k státům soused- 1 JeJich dli činila 40 _!{. ~ikdo z přítom- ského sboru najde jistě odezvu u členů,
:ním byla- značně zmenšena délka hranic nych však pro vyvolěvací vysokou cenu kteří neměli příležitosti poznati výmysl
.zůstala přibližně táž, jako dříve. Jest to dražby nez~čaStnil. Zájen;~i se rozešli i moderní kinematografie. - Valné hroma
dáno velkou členitostí nových hranic jež potom, kdyz byla cena srnzena na 35 K cly župy oumavskě v Klatovech se zúčast
tvoří velm~ četné výběžky i zářezy ~ ty Draž~a b!'la pro ~ra_ho!u d!íví př~r~se~a. nili za naši jednotu bři místostarosta Ja
mnohde p~ervaly dosavadní přirozené i V_, mi_nulych draz!>ach s~aly, st,e1ne d21Y kub Ulrich a Jednatel Jos, Ž~k.
vybudovane dopravní spoje. Tím se stalo, p~r~zu 20, R. Pr,?C takove nahle zdrazo-
že mnohé úseky nového pohraničí jsou vam denmch potreb? Na fond Milion desetihaléřů Sokola
·od mateřského státu odděleny a naopak Stankov v tisku. Nedávné události Staňkov poukázali: Jan Žák, Nusle 5 R,
svými hospodářskými zájmy a pracovní- kterými se ocitl staňkovský kraj ve v/ Ant. Žižkovský, Plzeň 8 R, Jan Hron, Pra
mi možnostmi směřují do sousedního stá- běžku, podobném ašskému, starosti Slaň- ha 10 R, Josef Harmáček, Praha 10 R
tu. V této skutečnosti se ovšem tají znač- kova o jeho budoucnost a nynější náš Dr. K Lauda, Kdyně 5 R, Ed. Kastner'
né nebezpečí a to jak v hospodářském život, zaujaly čelné pražské i mimopraž- 20 R, Bohuš Kratochvíl, Praha 10, T. We~

. úpadku ohrožených oblastí, tak i v lá- ské listy, jež věnují Staňkovu zvýšenou a nigová, Domažlice 10, Josef Naser Staň-
kadle, které jako výhodné pracovní místo zaslóuženou pozornost. Tak Národn_LPQ- kov 10, František Vacek, Teherad (Per
skýlá blízké zahraničí. Bylo proto rozhod- liti}s~ přinesla v min. dnech oosáfilý člá- sie) 20 R, Dr. Ing. J. Koukl, Praha 30 R.
~ut~ na směrodatných místech, že ohro- nek o staňkovském museu, věnuje po- Ze VI. okrsku. Cvičitelský sbor žen
zenrm krajům bude věnována všestranně zornost komunikačním potřebám kraje a VI. okrsku konal ustavující schůzi na
zvjsená péče. Bude dbáno i toho, aby otiskuje časté zprávy od nás pod názvem: níž byly za předsednictví náčelnice Anny
prumyslové a obchodní podniky měly ve Ze staňkovského výběžku. Také Plzeňský Holubové zvoleny tyto činovnice: I. místo
svém_ ~~olí__ základ, který by byl co nej- kraj, týdeník __y_Jlzni vycháze"jící, o1fskl v náčelnice A. Brožovská, Staňkov, II. Em.
příz:uveJŠÍ JI~h výrobě , dopravě a schop- sfoiipdcň rubriky pro náš okres poučný Procházková, Koloveč , ved. dorostenek M.
nostem dělmctva. Provedením tohoto ne- článek o našem museu, výzvu k veřej- ~indelářová, Staňkov, ved. žákyň B. Balá
snadného plánu budou pověřeny národní ným činitelům o podporu v udržení Staň- ková, Koloveč , branná referentka Anežka
obranné jednoty, které již v uvedeném kova jako nutného střediska svého kraje, Brožovská a zapisovatelka I\. Vágnerová
smyslu změnily své stanovy a předložily referuje o činnosti spolků u přináší drob- z Rvíčovic. - Valné župní hromady v
ke schválení. Reorganisace bude prove- né zprávy a události každotýdně o nás. ~latovech súčastnili se zástupci všech
dena ještě tento měsíc a současně začne Hodně se zajímá o Staňkov P.lzeňs_ká.Jio- Jednot našeho okrsku, - kromě jednoty
·se s naznačenými pracemi. Jako _prvé ú- vá doba již celá léta. V pos!eďn1m čísle Čermná. Okrsek mel nejlepší zastoupení.

J,.



Číslo 10.

vkusné a levné zhotovuje:

Tiskárfta
Závorka

Staňkov

všech stránkách. - Celá řada význam
ných osob našeho vědeckého světa (Dr.
B~x~, Dr. Bauer, Dr. Galla, Dr. Chalu,P.
ny) Je tu zastoupena. Předmluvu a studu:
Sociálně politické vzde1ání, napsal ředitel.
školy, Proí. Ing. Dr. Verunáč . vjk.

mm~m~a~a~a~~a~ma
Houslové hře

Odborný ženský lékař
Telefon 1202. a porodnfk
MUDr„ Jan Hofmann,
em. zástupce primáře porod.-gyn. odděl. v. v. nemoc
níce v Plzni a asistent gynaekolog.. sanatoria v Praze
ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř. č . 30,·
I. posch., od 9-11 hod. a od 15-do 16h.

vyučuje ve Staňkově učitel hudby·

Karel Lang,
žák em. řed. konservatoře E. Holého,.

(Staňkov, Husova, budova pošly I. patro)

liMPMlWii!Wi4#&iit#41NPE1šPM19~ owww-----~
---- X€J.11:4iúiLM\•A44tM'.l&ftt"♦ilMi?1WM !PPM911IBE-1111-■

.Méstst~é divadlo v Plzni sehraje
dne~ odpoledne pro siudeFJty „Carmen",
večer premiéru Haubergrovy operety "Ples
v opeře". - V· neděli dopoledne se opa
kuje pohádka, odpoledne „Srdce za mi
lion", večer "Ples v opeře."

■----•-■tlllMiWIIBll-illli lllll1Sl!lllN!lm••---

-Prodá se levně·1•=em~·éivt~~7 dětsky kočárek,
zachovalý, (šedý, s chromovanými blat

POLITIK.A .A VĚDJ\ je název sborní- níčky a součástmi, lehký, dobře pérovaný).
ku k desátému výročí založení Svobodné Cena dle dohody• .Adresa v adm. t. listu~
školy politických nauk. V dnešní vážné ·
době stala se otázkéi politického vzdělání
víc, než naléhavou. Proto jako na zavo
lanou přichází skvělé uspořádaný sborník
„Politika a veda", v nemž je přehledně
zachyceno prv~ích deset let úsilí o výcho
vu moderního novináře, vyzbrojeného po

111111111111 IÍII 11111111111111111111111111111111111111 illl 11111 Ill IÍI lll llllllllll llllllllll l!!J,= == =i_ Zítra 12. t. m. dožívá se ve I_
zdrávi náš starostlivý otecI JOSEF MLEZIVA, I

iuiici učitel v. v. §
70. narozenin. - Do dalších let ~

mnoho zdraví přejí vděčné i
- DĚTl I

. ffl 111111111111111111111mmmmHlllllllllllllllll IUU lllll lllllllllllllllllll I lili Ill lffi

Veverka, Mrázek, Hrubá a j. - Dodatek:
Zvukový týdeník.
Bio Svor-nos't ve Staňkove předvede

v neděli 12. března v 8 hodin večer vý
pravný film: "Indický hrob."
Bio Sokol Koloveč předvádí v ne

děli dne 12. března 1939 v 8 hodin večer
"Cesta do neznáma." Dle románu Jacka
MoHitse. - Mládeži nepřístupno. .

Bio SOKOL Staňkov předvádí v so
bot~ 11. h!ezna v 8. hodin večer a v ne
děli 12. b~ezna~o pul 5. hodině odpolcd.
a v 8 hodmv vec~r novou českou veselo
hru: n?oslíc~k .!asky." Výpravná filmová
komedie, spojujfcí humor a situační ko
miku s napínavou . zápletkou z prostředí
modního atelieru. V hlavní úloze: Hana
Vítová, Rolf Wanka, dále Trégl, Plachta,

Veškeré
_IB_io_· g_ra_fy~·--.11 tiskopisy

-..§.!!~!.!~----------===S=t:•:ň:k:o:v:a:k~o.~====---------------Strana 4.

Strojnf tašky bobrovky, falcovky lls~v:iné
.... .... dute" cihly klenovky, níaždřce,
cervené a cerné, ' ...,. d ...,. ., · k t ·
Veškerý cihlářský materiál o s \t e cen e J a O s 1

I -, ceny s dovozem kamkoli dodáza evne ...- ..
F. KREYSA, STANKOV

Vlastní doly „DOBRÉ ŠTĚSTÍ" V DOBŘANECH.
Osvědčené vzduchem P~_n_é_U_H_L_I. _

. -·····--·

K 1ibka „ oltář „ hřbitov. Naro-
zenr°v měsfcí ú~oru 1 ~~~~k~~;.a~~ ~1:rf;
lová, dcera rolní a ve p 1! . 5 Ma
Helgetová, dcera dělníka!- UC Jsi ňkově.
rie Dietzová, dce~ad sklárdel~~ka :e Staň~
4 J\nna Sazamova, cera del
k~vě 12. J\nastásie Šmídová JdcePV'bek
níka ·v Kamenici Horní; 18. an. rT1 '

1 íka v Staňkove. 19 Terezie au
syn ro n ' IJÍ h ~ • 17 J a
berová, dcera dělníka vv l <:, ove ~ 22. K -
roslav Fáber, syn tesaře z Kre~ov' ~ . ~.

1 Liška syn holiče ve Stcrnkove (vsi)'
re odd a'n í v únoru: 4. '!áclav Nos~a,
dělník v Ohúčově a Marie~~endlova z
Františkova; 4. Ing. Dr. Štep~n Benda,
hospodářský úřednlk ve Ve~kyc~. Pavlo
vicích a Marie Tittelbachova, učitelka v
Kolovči; 7. Josef Volena,, vojín-v D~ma
žlících a Marie Janovcova _z Křenov ,)8,
Josef Rauš, kovář z Puclic a Kate~ma
Soukupová z Křenov; 18. J~n Roucka,
poručík v Domažlicích a Marie Glasero
vá ze Staňkova: - zemře 1 í v únoru:_
2. Josef Šiman výměnldii- z Jezo~a (13 let)..!
9 Marie Sléglově výměnkářka z Čermne
(72 let) 11. Vera Vrzalová, díte ze 'Staň
kova, i4. Marie Tittelbachová, manželka .
řídícího učitele v Čermné (49 let), 14. Ka
teřina Herianová, manželka dělníka z Kví
čovic (49 let), 15. Antonín Mi.ihlha,;:er,
sklář ze Staňkova (55 let), 20. Kateřina
Kreyso~ manželka kloboučníka v Staň-

~: kove (.55 '1et), 22. Stanislav Vartílk, díte ·
z Kamenice Horní, 22. Václav Nedvěd,
klempíř ve Staňkove (82 let), 23. J\dam
Žáček, výměnkář z Kamenice Dolní (84 let),
23. .Antonín Šlapák, průvodčí vlaků v
Plzni (52 let).
Letos půjdou k odvodu ze Staňkova

/ celkem 43 branci. Poprvé přerušena bude
tradice chodit k odvodům do Tejna pěš
ky. Letos jdou branci do nového okres
ního města, do Domažlic a tam se jim
"po svých" přece jenom nechce. Odvody
se konají ve čtvrtek 16. března t. r.

.---------X..h na selata ve Staňkove bude o
. pět obnoven a to dnem 13. března 1939

(v pondělí).
Upozornění! Přípravný výbor spole

čenstva zahradníků pro Domažlice, Kdy
ni a Staňkov upozorňuje pp. majitele .za
hrad a sadů, že veškeré práce zahradnické,
jako úpravy,· řezy stromů ·a osazování
zahrad i hrobů, jakož i prodej rostlin v
květináčích a vázaní· kytic, věnců a pod.,
jsou podle zákona živnostenským
pr o v o z ováním. Zadávejte tyto práce
výhradně vyučeným záhradníkům, mají
cím živnostenské oprávnění. - Fušer jest'
nejdražší síla, nejen mzdou, ale i tím, co
vám zkazí. Bude proti nim důsledně po
stupováno zákonitou cestou. I zde bude
zjednán pořádek! Za přípr. v. zahradníků:

Tejral.
. Sportovci! Svolávám naposledy zě
jemce Iootbalu a příznivce S. R. Staňko
va k poradní schůzi na sobotu 11. března
do ho!elu Zídek. - Je to poslední naděje
rk udržení klubu. .. Vaší účastí dáte roz

ho<!_nutí, ~á-li ·žít nebo zaniknout jediný
stankovsky sportovní klub. H. Huber.


